REQUERIMENTO N.          , DE          MAIO  DE 2013

(Do Sr. Júlio César)

          Solicita ao Sr. Ministro de Estado da

Fazenda a estimativa de renúncia de receita

decorrente da aprovação do Projeto de Lei

nº 2.337, de 2011.

  Sr. Presidente:

Com fundamento no art. 90, § 1º, da Lei nº 12.708, de 17 de agosto de 2012

(LDO – 2013), solicito a V. Exa. seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Fazenda, o

seguinte pedido de informações:

- valor da estimativa da renúncia de receita decorrente da aprovação do

Projeto de Lei nº 2.337, de 2011, relativamente aos exercícios de 2013, 2014 e 2015.

JUSTIFICAÇÃO

Encontra-se em tramitação na Comissão de Finanças e Tributação da

Câmara dos Deputados, o Projeto de Lei nº 2.337, de 2011, de autoria do Deputado Raul

Lima, que visa modificar a alínea “e”, do § 2º, do art. 4º da Lei nº 8.256, de 25 de

novembro de 1991. Se aprovada, a medida permitirá isentar do recolhimento do Imposto de

Importação e do Imposto sobre Produtos Industrializados os perfumes destinados ao

consumo interno nas Áreas de Livre Comércio que menciona.

Em vista do exposto, na qualidade de relator da matéria na Comissão de

Finanças e Tributação, solicito seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Fazenda

requerimento de informações, a fim de que seja apurada a estimativa da renúncia de receita

decorrente da aprovação do referido projeto de lei, a fim de obter dados que subsidiarão a

elaboração de meu parecer.

Sala das Sessões,          de maio de 2013.

DEPUTADO JÚLIO CÉSAR